




ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:            /KH-UBND Đồng Tháp, ngày       tháng    năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai, thực hiện Đề án “Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến 

giai đoạn 2022 - 2025” 

 

 Thực hiện Quyết định số 1526/QĐ-TTg ngày 09/12/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ về Phê duyệt Đề án “Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến giai đoạn 

2022 - 2025” (gọi tắt là Quyết định 1526/QĐ-TTg), Ủy ban nhân dân (UBND) 

tỉnh Đồng Tháp xây dựng Kế hoạch triển khai, thực hiện Đề án như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

- Quán triệt, triển khai kịp thời chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật 

của Nhà nước về đổi mới thi đua, khen thưởng, Quyết định số 1526/QĐ-TTg và 

các văn bản có liên quan, trong đó trọng tâm là phát hiện, tuyên truyền, phổ biến, 

nhân rộng điển hình tiên tiến (ĐHTT) nhằm tạo sức lan tỏa gương người tốt, việc 

tốt, tập thể, cá nhân ĐHTT, góp phần tạo động lực, động viên, khuyến khích, cổ 

vũ các tập thể, cá nhân học tập ĐHTT, vươn lên hoàn thành tốt nhiệm vụ và 

phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao. 

- Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội trong việc tuyên 

truyền, nâng cao nhận thức và trực tiếp tham gia vào quá trình nuôi dưỡng và nhân 

rộng mô hình, ĐHTT. 

2. Yêu cầu  

- Công tác tuyên truyền phải được triển khai sâu rộng đến các cấp, các 

ngành, cộng đồng doanh nghiệp, cán bộ, công chức, viên chức và người dân trên 

địa bàn Tỉnh với nội dung đa dạng, hình thức phong phú, thiết thực, phù hợp với 

điều kiện thực tế của mỗi địa phương, cơ sở; phát huy được sáng kiến của mọi 

tầng lớp Nhân dân; có sức lan tỏa rộng rãi, tạo khí thế thi đua sôi nổi giữa các tập 

thể, cá nhân với gương ĐHTT. 

- Công tác khen thưởng đảm bảo dân chủ, chính xác, công khai, minh bạch, 

kịp thời, đúng đối tượng và đúng theo quy định về thi đua, khen thưởng (TĐ-KT) 

hiện hành. 

- Công tác tổ chức tôn vinh khen thưởng cho các ĐHTT đảm bảo hiệu quả 

thiết thực, an toàn và tiết kiệm. 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu tổng quát 
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- Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội; 

lực lượng vũ trang; các cơ quan thông tin, báo chí và các tầng lớp Nhân dân 

trong việc phát hiện, tuyên truyền, nhân rộng ĐHTT.  

- Thông qua các phong trào thi đua, các cuộc vận động, phát hiện các ĐHTT để 

tuyên truyền, phổ biến, bồi dưỡng, nhân rộng và biểu dương, khen thưởng kịp thời. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Phấn đấu có 100% cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp là thành 

viên Khối, Cụm thi đua Tỉnh xây dựng kế hoạch, tiêu chuẩn, tiêu chí cụ thể 

gương ĐHTT phù hợp với từng lĩnh vực, ngành nghề, cơ quan, đơn vị, địa 

phương và triển khai thực hiện có hiệu quả việc phát hiện, tuyên truyền, phổ 

biến, nhân rộng và tổ chức tôn vinh, khen thưởng các ĐHTT bằng các hình thức 

phù hợp. 

3. Chỉ tiêu thực hiện 

Hàng năm phối hợp, thống nhất với các cơ quan, đơn vị và địa phương có 

liên quan thực hiện lựa chọn, phổ biến, nhân rộng ít nhất 15 điển hình là tập thể, 

cá nhân tiêu biểu trên các lĩnh vực để nhân rộng cấp Tỉnh. 

III. PHẠM VI THỜI GIAN THỰC HIỆN ĐỀ ÁN 

1. Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án trong toàn Tỉnh (từ năm 2023 đến 

năm 2025). 

2. Tháng 6/2024: Hội đồng TĐ-KT Tỉnh tham mưu UBND Tỉnh tiến hành 

sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện. 

3. Đến năm 2025: Hội đồng TĐ-KT Tỉnh tham mưu UBND Tỉnh tổng kết 

Kế hoạch để giới thiệu ĐHTT tại Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Đồng Tháp lần 

thứ VII và lựa chọn điển hình tiêu biểu, xuất sắc tham dự Đại hội thi đua yêu 

nước toàn quốc lần thứ XI vào năm 2025. 

IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và tăng cường sự chỉ đạo của các cấp, 

các ngành về công tác phát hiện, bồi dưỡng, tuyên truyền, nhân rộng ĐHTT: 

a) Cấp ủy, chính quyền và người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp trực tiếp 

lãnh đạo, chỉ đạo và chịu trách nhiệm về chất lượng, hiệu quả công tác Đ-KT và công 

tác tuyên truyền, phổ biến, nhân rộng ĐHTT tiến theo Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 

07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác TĐ-KT. 

b) Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tăng 

cường vận động, giáo dục đoàn viên, hội viên nhận thức sâu sắc về vị trí, vai 

trò, tầm quan trọng của thi đua yêu nước và công tác phát hiện, bồi dưỡng, 

tổng kết, tuyên truyền ĐHTT. Xây dựng các chương trình, kế hoạch, đề ra các 

nội dung, mục tiêu, tiêu chí cụ thể để tổ chức tốt các phong trào thi đua và 

tuyên truyền ĐHTT. 
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c) Cơ quan làm công tác TĐ-KT các cấp tích cực, chủ động phối hợp với 

cơ quan tuyên giáo, thông tin, truyền thông, báo chí làm tốt công tác phát hiện, 

tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho các tầng lớp Nhân dân về vai trò, ý nghĩa 

của các phong trào thi đua và tuyên truyền gương ĐHTT. 

          2. Chủ động, tích cực phát hiện, xây dựng, bồi dưỡng ĐHTT trong 

các lĩnh vực của đời sống: 

 Các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động xây dựng tiêu chuẩn cụ thể 

cho các tập thể, cá nhân ĐHTT sát với ngành, lĩnh vực, tình hình thực tế của cơ 

quan, đơn vị, địa phương. 

a) Điển hình tiên tiến 

ĐHTT là tập thể, cá nhân, hộ gia đình có thành tích tiêu biểu, xuất sắc 

trong lao động, sản xuất kinh doanh, học tập, công tác, huấn luyện, sẵn sàng 

chiến đấu và phục vụ chiến đấu, là nhân tố nổi trội, dẫn đầu trong các phong trào 

thi đua, gương người tốt việc tốt trong đời sống xã hội. 

b) Tiêu chuẩn chung của tập thể, cá nhân ĐHTT 

- Gương mẫu, chấp hành tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách 

pháp luật của nhà nước. 

- Hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ được giao. 

- Có mô hình mới, cách làm hay, có sáng kiến, giải pháp, sáng tạo mang 

lại hiệu quả thiết thực và là nhân tố nổi trội, tiêu biểu, dẫn đầu trong các phong 

trào thi đua do cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức. 

- Có tinh thần tương thân tương ái, giúp đỡ mọi người cùng tiến bộ; tích 

cực tham gia các hoạt động nhân đạo, từ thiện, các hoạt động xã hội khác nhằm 

thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, góp phần tích cực vào sự nghiệp xây dựng 

Chủ nghĩa xã hội và bảo vệ Tổ quốc. 

c) Căn cứ tiêu chuẩn chung của tập thể, cá nhân ĐHTT, các cơ quan, đơn 

vị, địa phương xây dựng quy định về đối tượng, tiêu chuẩn đối với ĐHTT của 

cơ quan, đơn vị, địa phương mình, cụ thể (Phụ lục kèm theo). 

- Ngoài những điển hình thuộc lĩnh vực theo phụ lục, còn có các điển hình 

thuộc lĩnh vực khác như: Đóng góp an sinh xã hội; điển hình trong quần chúng 

Nhân dân, (đặc biệt là người trực tiếp lao động, sản xuất) có cách làm hay, sáng 

tạo; gương mẫu xây dựng đời sống văn hóa, tích cực tham gia bảo vệ môi trường, 

phòng chống thiên tai, dịch bệnh... đề nghị các cơ quan, đơn vị và địa phương liên 

quan (thuộc ngành, lĩnh vực, địa phương phụ trách, quản lý) có trách nhiệm giới thiệu, 

nhân rộng, bồi dưỡng để Hội đồng TĐ-KT Tỉnh xem xét, đề xuất biểu dương khen 

thưởng kịp thời. 

3. Đổi mới nội dung, hình thức, phương thức phổ biến, tuyên truyền 

ĐHTT đảm bảo khách quan, trung thực, tránh cường điệu, thổi phồng 

thành tích: 
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a) Các cơ quan truyền thông từ tỉnh tới cơ sở phải xác định việc tuyên 

truyền, phổ biến các phong trào thi đua yêu nước, các ĐHTT là nhiệm vụ quan 

trọng trong các hoạt động tuyên truyền. Chủ động, tích cực phối hợp với Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội, Hội đồng TĐ-KT các 

cấp để tuyên truyền, cổ vũ các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình mới, 

nhân tố mới trong các phong trào thi đua. 

b) Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền về ĐHTT, gương người tốt, 

việc tốt nhằm phổ cập rộng rãi, tạo sự tương tác với khán giả, thính giả, độc giả, 

tạo khí thế thi đua sôi nổi, góp phần đẩy lùi các biểu hiện tiêu cực trong xã hội. 

- Mở chuyên trang, chuyên mục, tăng thời lượng tuyên truyền, phổ biến 

các ĐHTT, các tập thể, cá nhân được khen thưởng cấp tỉnh, cấp Nhà nước trên 

các báo, tạp chí, cổng thông tin của cơ quan, đơn vị, địa phương. 

- Tổ chức cho ĐHTT tiêu biểu giao lưu, trao đổi, truyền đạt kinh nghiệm 

cho các tổ chức, đối tượng cùng chuyên môn, lĩnh vực công tác và học sinh, sinh 

viên trong trường phổ thông, đại học, cao đẳng để thắp sáng ước mơ, hoài bão 

cho thế hệ trẻ. Tùy từng điều kiện cụ thể, nhiệm vụ phù hợp, các cơ quan, đơn 

vị, địa phương tổ chức ít nhất 01 lần/năm bằng các hình thức trực tiếp, trực 

tuyến hoặc lồng ghép các hội nghị sơ kết, tổng kết để biểu dương, tôn vinh các 

ĐHTT. 

- Tổ chức cuộc thi viết, làm phóng sự về ĐHTT, mô hình mới, gương 

người tốt, việc tốt cấp tỉnh. 

- Phát hành ấn phẩm tuyên truyền ĐHTT trong Tỉnh (có thể bằng hình 

thức điện tử). 

c) Đa dạng hóa, hiện đại hóa phương thức tuyên truyền: Sử dụng và kết 

hợp hài hòa các hình thức tuyên truyền bằng báo cáo viên, tuyên truyền viên; 

tuyên truyền qua phương tiện thông tin đại chúng, qua các trang, kênh, mạng di 

động... Tận dụng sức mạnh của Internet, nền tảng số để lan tỏa hiệu ứng xã hội 

tích cực và sâu rộng trong cộng đồng, thực hiện tốt mục tiêu: “Lấy cái đẹp, dẹp 

cái xấu, góp phần đẩy lùi cái xấu, cái ác”. 

d) Cơ quan làm công tác TĐ-KT các cấp tiếp tục triển khai chương trình 

phối hợp với các cơ quan thông tin truyền thông, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và 

các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp để phát hiện, nhân rộng gương ĐHTT; là 

đầu mối tổng hợp, cung cấp thông tin về các ĐHTT trên mọi lĩnh vực của đời 

sống xã hội. 

4. Các cơ quan, đơn vị, địa phương cần tăng cường phát hiện để khen 

thưởng và trình cấp trên khen thưởng kịp thời các ĐHTT tiêu biểu. Quan tâm 

tuyên dương, khen thưởng thành tích đột xuất, khen thưởng chuyên đề, đặc biệt 

khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân được phát hiện thông qua các phong 

trào thi đua yêu nước. 
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5. Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác xây dựng, nhân rộng 

ĐHTT đối với các đơn vị, địa phương: 

a) Hằng năm, Hội đồng TĐ-KT Tỉnh, Sở Nội vụ tổ chức các đoàn kiểm 

tra, giám sát công tác TĐ-KT, các phong trào thi đua và công tác xây dựng, nhân 

rộng ĐHTT đối với một số cơ quan, đơn vị, địa phương. 

b) Hội đồng TĐ-KT Tỉnh phân công cụ thể trách nhiệm của các thành viên Hội 

đồng để thực hiện công tác kiểm tra, giám sát công tác TĐ-KT, các phong trào thi đua 

và công tác xây dựng, nhân rộng ĐHTT đối với một số cơ quan, đơn vị, địa phương. 

6. Nâng cao chất lượng cán bộ làm công tác TĐ-KT, cán bộ 

tuyên truyền: 

a) Bố trí đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có phẩm chất đạo đức, năng 

lực thực tiễn, trình độ, tâm huyết, nhiệt tình và trách nhiệm; có năng lực tham mưu, 

hoạch định, tổ chức phong trào thi đua, đáp ứng yêu cầu công tác TĐ-KT. 

b) Thường xuyên tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho đội ngũ làm công tác 

thi đua, khen thưởng, báo cáo viên, tuyên truyền viên, phóng viên, biên tập viên 

trong toàn Tỉnh. 

V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN  

1. Sở Nội vụ (Thường trực Hội đồng TĐ-KT Tỉnh): 

- Chủ trì xây dựng chương trình phối hợp với các cơ quan truyền thông của 

Tỉnh để tuyên truyền sâu rộng các phong trào thi đua yêu nước và ĐHTT trên các 

phương tiện thông tin truyền thông trên địa bàn Tỉnh, đặc biệt là ở vùng sâu, vùng 

xa. 

- Tham mưu UBND Tỉnh báo cáo hằng năm gửi về Bộ Nội vụ và hàng 

tháng giới thiệu ít nhất 02 gương ĐHTT, mô hình tiêu biểu, nổi bật của Tỉnh về 

Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương để lựa chọn, tuyên truyền toàn quốc.  

- Phối hợp với Ban Dân vận Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch liên tịch hằng 

năm giới thiệu và nhân rộng mô hình, ĐHTT trên cơ sở thẩm định ĐHTT của cơ 

quan, đơn vị, địa phương giới thiệu. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức cuộc thi viết, phóng 

sự về ĐHTT, mô hình mới, gương người tốt, việc tốt trong phạm vi toàn Tỉnh. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ lộ trình thực hiện 

của Kế hoạch, cụ thể hóa nội dung thực hiện ở cấp tỉnh; giúp Hội đồng TĐ-KT 

Tỉnh triển khai Kế hoạch; tổ chức sơ kết và lựa chọn nhân rộng ĐHTT trong 

toàn Tỉnh vào Quý II năm 2024. 

- Tham mưu tổ chức tổng kết Phong trào thi đua vào năm 2025, đồng thời tổ 

chức học tập kinh nghiệm, nhân rộng ĐHTT trên phạm vi toàn Tỉnh. Tham mưu, 

đề xuất cơ cấu, số lượng các hình thức khen thưởng hằng năm và kịp thời tham 

mưu biểu dương gương ĐHTT tại Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Đồng Tháp lần thứ 

VII vào năm 2025. 



6 

 

- Theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị triển khai, tổ chức 

thực hiện Kế hoạch kịp thời báo cáo UBND Tỉnh và Hội đồng TĐ-KT Tỉnh 

nắm, chỉ đạo. 

2. Sở Thông tin và Truyền thông: 

- Phối hợp chặt chẽ với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo các cơ quan 

thông tấn, báo chí của Tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền các phong trào 

thi đua yêu nước. 

- Tập trung tuyên truyền công tác phát hiện, phổ biến và nhân rộng các 

ĐHTT. Chỉ đạo xây dựng, tăng thời lượng, mở các chuyên trang, chuyên mục, 

sản xuất phóng sự, chương trình, đưa tin bài và duy trì thường xuyên chuyên 

mục tuyên truyền về tập thể, cá nhân ĐHTT trên trang thông tin điện tử của các 

cơ quan cấp huyện và tương đương trở lên, các cơ quan báo chí trực thuộc các 

cơ quan, đơn vị, địa phương, các phương tiện truyền thông. 

- Chỉ đạo, tổ chức phối hợp các loại hình truyền thông để làm tốt công tác 

tuyên truyền ĐHTT vào những dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn và các sự kiện lịch sử 

quan trọng. 

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ phóng viên, biên tập viên các cơ 

quan truyền thông trên địa bàn Tỉnh các chuyên đề về công tác phát hiện, tuyên 

truyền phổ biến ĐHTT. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh và các tổ chức 

chính trị - xã hội cấp tỉnh: 

- Phối hợp với Sở Nội vụ, Sở Thông tin và Truyền thông, Ban Tuyên 

giáo Tỉnh ủy và các Sở, ban, ngành cấp tỉnh có liên quan tổ chức tốt các nội 

dung của Kế hoạch. 

- Chỉ đạo Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và tổ chức chính trị - xã hội các cấp 

tích cực, chủ động phát hiện, giới thiệu các nhân tố mới, các ĐHTT để tuyên 

truyền, nhân rộng trong toàn Tỉnh. 

- Đổi mới, đa dạng hóa các phương thức, hình thức tuyên truyền về phong 

trào thi đua yêu nước và các ĐHTT. Việc tuyên truyền các phong trào thi đua 

yêu nước, các ĐHTT phải trở thành nội dung sinh hoạt định kỳ tại cơ sở, tuyên 

truyền qua thông tin đại chúng và tuyên truyền qua hoạt động của Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam và tổ chức chính trị - xã hội các cấp. 

- Định kỳ tổ chức tập huấn cho cán bộ Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp; 

tổ chức gặp mặt, tọa đàm, trao đổi giữa ĐHTT và đoàn viên, hội viên các tổ chức 

đoàn thể để nhân rộng điển hình và nâng cao hiệu quả các phong trào thi đua yêu 

nước. 

- Tăng cường vai trò giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác phát hiện, tuyên truyền, 

tổng kết và nhân rộng ĐHTT. 
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4. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: 

- Chỉ đạo, định hướng công tác tuyên truyền ĐHTT; biên soạn và phát 

hành tài liệu tuyên truyền; chỉ đạo các cơ quan thông tin đại chúng mở chuyên 

trang, chuyên mục về thi đua yêu nước và gương điển hình tiên tiến; kiểm tra, 

đánh giá trong các hội nghị giao ban báo chí định kỳ. 

- Tăng cường chỉ đạo, định hướng tuyên truyền các phong trào thi đua yêu 

nước và gương ĐHTT trên các lĩnh vực của đời sống xã hội vào dịp kỷ niệm các 

ngày lễ lớn, các sự kiện của Tỉnh. 

5. Đề nghị Trường Chính trị Tỉnh: Tiếp tục thực hiện việc đưa chương 

trình giảng dạy đường lối, chủ trương của Đảng và tư tưởng Hồ Chí Minh về 

TĐ-KT và tuyên truyền ĐHTT tại các lớp Trung cấp lý luận chính trị. 

6. Đề nghị Báo Đồng Tháp 

- Tăng cường phát hiện, giới thiệu trên Báo về công tác TĐ-KT, gương 

người tốt, việc tốt, các nhân tố mới, các ĐHTT tiêu biểu. 

 - Hàng tuần có chuyên mục “Gương Người tốt, Việc tốt”; hàng tháng bố trí 

chuyên trang tuyên truyền về công tác TĐ-KT trên Báo Đồng Tháp để thông tin 

tuyên truyền đậm nét về các phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn Tỉnh. 

 - Phát hiện, giới thiệu kịp thời với Hội đồng TĐ-KT Tỉnh những ĐHTT để 

xem xét, đề xuất cấp có thẩm quyền khen thưởng; đồng thời xây dựng, góp ý trực 

tiếp những bất cập, thiếu sót và hạn chế trong công tác phát hiện, bồi dưỡng, nhân 

rộng ĐHTT. 

 - Phối hợp, cung cấp ảnh tư liệu trong các cuộc hội nghị, tôn vinh, biểu 

dương khen thưởng gương ĐHTT…trong các phong trào thi đua, để Thường trực 

Hội đồng TĐ-KT Tỉnh tổng hợp, sưu tầm hình ảnh phục vụ các sự kiện cấp Tỉnh. 

7. Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp 

 - Triển khai trong toàn thể phóng viên, viên chức cơ quan về công tác 

thông tin tuyên truyền phong trào thi đua yêu nước. 

 - Tăng cường phát hiện, giới thiệu trên Đài (cả hệ thống phát thanh và 

truyền hình trong Tỉnh) về công tác TĐ-KT về gương người tốt, việc tốt; các 

nhân tố mới, các ĐHTT. 

 - Hằng tháng tiếp tục phát sóng chuyên mục “Hương sen Đồng Tháp” giới 

thiệu “Gương Người tốt, Việc tốt”, trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh,“mô hình điển hình tiên tiến” trên các lĩnh vực; đồng 

thời bố trí thời lượng thỏa đáng để thông tin tuyên truyền đậm nét về phong trào thi 

đua yêu nước. 

 - Kịp thời thông báo trên Đài danh sách đề cử khen thưởng và kết quả khen 

thưởng các gương ĐHTT (theo nguồn cung cấp của Sở Nội vụ). 
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 - Phát hiện, với Hội đồng TĐ-KT Tỉnh những ĐHTT để xem xét, đề xuất 

cấp có thẩm quyền khen thưởng; đồng thời phản ánh trực tiếp những bất cập, thiếu 

sót và hạn chế trong công tác TĐ-KT để có biện pháp khắc phục. 

8. Các cơ quan, đơn vị, địa phương: 

- Xây dựng quy định về tiêu chuẩn ĐHTT của đơn vị, địa phương. Chủ 

động, tích cực làm tốt công tác phát hiện, xây dựng, bồi dưỡng, nhân rộng các 

ĐHTT ở các cơ quan, đơn vị, địa phương. 

- Thường xuyên tổ chức tôn vinh, giới thiệu ĐHTT bằng nhiều hình thức 

phù hợp, đa dạng, phong phú, gắn với thi đua thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ 

chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng an ninh của mỗi cấp, mỗi ngành, 

mỗi địa phương. Cụ thể hàng năm:  

+ Toàn Tỉnh có ít nhất 15 điển hình tập thể, cá nhân tiêu biểu; mỗi huyện, 

thành phố có ít nhất 05 điển hình tập thể, cá nhân tiêu biểu; mỗi xã, phường, thị 

trấn có ít nhất 02 điển hình tập thể, cá nhân tiêu biểu; mỗi sở, ban, ngành thuộc 

UBND Tỉnh có ít nhất 01 điển hình tập thể, cá nhân tiêu biểu được phổ biến, 

nhân rộng. 

+ Giới thiệu ĐHTT tiêu biểu nổi bật về Sở Nội vụ tổng hợp, lựa chọn 

tham mưu UBND Tỉnh tuyên truyền trên toàn Tỉnh và giới thiệu về Ban Thi đua 

- Khen thưởng Trung ương tổng hợp, lựa chọn tuyên truyền toàn quốc. 

- Biểu dương, khen thưởng theo thẩm quyền và trình cấp trên khen thưởng 

các điển hình tiên tiến. 

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác xây dựng, nhân rộng, tuyên 

truyền ĐHTT tại các cơ quan, đơn vị, địa phương. 

- Định kỳ hàng năm báo cáo tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch về Sở 

Nội vụ để tổng hợp, báo cáo UBND Tỉnh và Ban Thi đua - Khen thưởng Trung 

ương theo quy định. 

 VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Thực hiện theo quy định tại điểm d1 khoản 1 Điều 66, Nghị định số 

91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số 

điều của Luật Thi đua, khen thưởng. 

 VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương là thành viên Khối, Cụm 

thi đua Tỉnh tổ chức triển khai thực hiện tốt nội dung Kế hoạch và phù hợp với tình 

hình thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương; đảm bảo hiệu quả thiết thực, góp phần 

mang lại hiệu quả tích cực cho sự phát triển của các đơn vị, địa phương trong thời 

gian tới. 

                                           
1 d) Trích 20% trong tổng Quỹ thi đua, khen thưởng của từng cấp để chi tổ chức, chỉ đạo, sơ kết, tổng kết các 

phong trào thi đua; công tác tuyên truyền, phổ biến nhân điển hình tiên tiến; thanh tra, kiểm tra và tổ chức thực 

hiện các quy định của pháp luật về công tác thi đua, khen thưởng. 
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Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, khó khăn, các cơ quan, đơn 

vị, địa phương kịp thời báo cáo UBND Tỉnh (thông qua Sở Nội vụ) xem xét, điều 

chỉnh, bổ sung cho phù hợp. 

Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 175/KH-UBND, ngày 24/7/2020 của 

UBND Tỉnh về việc xây dựng và nhân rộng ĐHTT tỉnh Đồng Tháp, giai đoạn 

2020 - 2025./.  

 Nơi nhận:    
- Hội đồng TĐ-KT Trung ương;                     

- Ban TĐ-KT Trung ương; 

- TT/Tỉnh ủy; 

- TT/HĐND Tỉnh; 

- UBMTTQVN Tỉnh; 

- CT, các PCT/UBND Tỉnh; 

- Các Sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội Tỉnh; 

- UBND huyện, thành phố; 

- Báo ĐT, Đài PTTH ĐT, Cổng TTĐT Tỉnh; 

- Trang Thông tin điện tử Sở Nội vụ và  

Hội đồng TĐ-KT Tỉnh; 

- Lãnh đạo VP/UBND Tỉnh; 

- Lưu: VT, VX.VKhuong.                                        

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Phạm Thiện Nghĩa  
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BẢN TIN SINH HOẠT CHI BỘ THÁNG 9 NĂM 2023 

(Kèm theo Công văn số 1629-CV/BTGTU ngày 28 tháng 8 năm 2023 

của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ) 

----- 

PHẦN A: SINH HOẠT TƯ TƯỞNG 

Ban Biên tập giới thiệu tóm tắt nội dung bài viết "Học tập phong cách nêu 

gương của Chủ tịch Hồ Chí Minh trong đấu tranh phòng, chống tham nhũng, 

tiêu cực" của TS. Lê Thị Chiên, Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh đăng 

trên Tạp chí Tuyên giáo, mục Theo gương Bác. 

Sinh thời, Chủ tịch Hồ Chí Minh luôn đề cao sự cần thiết và vai trò của việc 

nêu gương đối với mỗi cán bộ, đảng viên. Nêu gương được Người coi là một trong 

những cách thức quan trọng để cán bộ, đảng viên phát huy trách nhiệm của mình 

trước Đảng và trước nhân dân. Tư tưởng đó của Người có ý nghĩa quan trọng đối 

với việc phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên, nhất là 

người đứng đầu trong công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực ở 

Việt Nam hiện nay. 

Giá trị cốt lõi trong tư tưởng nêu gương của Chủ tịch Hồ Chí Minh 

Người rất coi trọng việc "nêu gương", "làm gương" của mọi tổ chức, mọi lực 

lượng cách mạng và mọi cá nhân trong xã hội. Theo Người, sở dĩ cần phải nêu 

gương là do đặc thù của nền văn hóa, đạo đức phương Đông luôn coi trọng tình 

cảm, luôn lấy cái tốt đẹp của người khác để làm tấm gương soi mình. Do đó, ngay 

từ khi bắt tay vào công tác huấn luyện cán bộ, Người đã luôn nhắc nhở mỗi cán bộ 

phải nêu cao tinh thần gương mẫu. 

Trong xây dựng và rèn luyện đội ngũ cán bộ, Người luôn căn dặn cán bộ phải 

nêu cao tinh thần "đầu tàu", "gương mẫu" để phụng sự Đảng, phụng sự Tổ quốc và 

nhân dân bởi lẽ "Đảng không phải là một tổ chức để làm quan phát tài. Nó phải 

làm tròn nhiệm vụ giải phóng dân tộc, làm cho Tổ quốc giàu mạnh, đồng bào sung 

sướng". Chính mục đích lớn lao, cao đẹp đó đòi hỏi mỗi cán bộ, đảng viên phải ra 

sức phấn đấu và rèn luyện, nêu cao tinh thần trách nhiệm và gương mẫu. 

Không chỉ nói về việc nêu gương của mỗi cán bộ, đảng viên nói chung; ngay 

từ lúc bấy giờ, Chủ tịch Hồ Chí Minh còn nhấn mạnh những cán bộ chủ chốt, cấp 

cao cần phải tiên phong trong việc nêu gương. Một điều rất đặc biệt là Chủ tịch Hồ 

Chí Minh không chỉ đưa ra những tư tưởng, quan điểm rất đúng đắn về nêu gương 

mà chính Người còn là hiện thân cao đẹp nhất về trách nhiệm nêu gương trước 

Đảng, trước nhân dân. Phong cách nêu gương trong tư tưởng và tấm gương đạo đức 

của Chủ tịch Hồ Chí Minh đươc̣ thể hiện xuyên suốt trong cả cuộc đời hoạt động 

cách mạng, phấn đấu hy sinh vì độc lập, tự do của Tổ quốc, vì chủ nghĩa xã hội và vì 

nhân dân của Người. Người không chỉ tiếp thu, kế thừa, bổ sung, phát triển và hoàn 
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thiện lý luận về phương pháp, mà Người còn là hiện thân của phong cách nêu gương 

hết sức mẫu mực và tự nhiên. Chính bản thân Người là một tấm gương sáng về 

phong cách nêu gương, một hình ảnh mẫu mực về "người lãnh đạo và người đầy tớ 

thật trung thành của nhân dân". Bản thân Người luôn ca ngợi và tự răn mình phải 

học tập tấm gương của các đảng viên cộng sản kiên trung của Đảng ta: "Trong Đảng 

ta, các đồng chí Trần Phú, Ngô Gia Tự, Lê Hồng Phong, Nguyễn Văn Cừ, Hoàng 

Văn Thụ, Nguyễn Thị Minh Khai và nhiều đồng chí khác đã vì dân, vì Đảng mà 

oanh liệt hy sinh, đã nêu gương chói lọi của đạo đức cách mạng chí công vô tư cho 

tất cả chúng ta học tập". 

Vận dụng tư tưởng nêu gương trong công tác đấu tranh phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực 

Thời gian qua, công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực ở Việt 

Nam được tiến hành đồng bộ, quyết liệt theo đúng phương châm "trên dưới đồng 

lòng", "dọc ngang thông suốt". Mục tiêu của việc đấu tranh phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực được Đảng ta xác định rất rõ. Đó là đẩy mạnh cuộc đấu tranh 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực là một nhiệm vụ đặc biệt quan trọng của công 

tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; xây dựng đội ngũ 

cán bộ, công chức kỷ cương, liêm chính; góp phần giữ vững ổn định chính trị, phát 

triển kinh tế - xã hội; củng cố lòng tin của nhân dân. Những kết quả to lớn trong 

công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực ở Việt Nam thời gian qua, 

nhất là giai đoạn 10 năm (2012 - 2022) đã cho thấy quyết tâm rất lớn của toàn 

Đảng, toàn dân ta trong thực hiện nhiệm vụ chính trị quan trọng này. 

Tuy nhiên, đúng như Đảng ta nhận định, công tác đấu tranh phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực của Việt Nam thời gian tới vẫn tiếp tục còn nhiều khó khăn, 

thách thức do tình trạng tham nhũng, tiêu cực của một bộ phận cán bộ, đảng viên 

vẫn còn khá nghiêm trọng. Một trong những nguyên nhân chủ yếu của tình trạng 

này bắt nguồn từ sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống của một bộ 

phận cán bộ, đảng viên, trong đó có cả những người đứng đầu. Điều này đã được 

đồng chí Tổng Bí thư chỉ rõ như sau: "Tham nhũng là một loại hành vi tiêu cực do 

người có chức vụ, quyền hạn thực hiện, là loại biểu hiện cụ thể của suy thoái về tư 

tưởng chính trị, đạo đức, lối sống"; do đó "phòng, chống tiêu cực mà trọng tâm là 

phòng, chống sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống trong cán bộ, 

đảng viên, công chức, viên chức, tức là trị tận gốc của tham nhũng". 

Xác định nguyên nhân chủ yếu của tình trạng tham nhũng, lãng phí của một bộ 

phận cán bộ, đảng viên, trong đó có người đứng đầu bắt nguồn từ sự suy thoái về tư 

tưởng chính trị, đạo đức, lối sống nên để đấu tranh phòng, chống tham nhũng có 

hiệu quả, ngoài việc siết chặt các quy định về kỷ cương, kỷ luật; không thể không 

chú ý tới việc phát huy trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người 
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đứng đầu. Vì nêu gương có liên quan trực tiếp đến ý thức, đạo đức, nhân cách của 

mỗi cán bộ, đảng viên. Nó có tác động trực tiếp đến ý thức trách nhiệm của họ trong 

công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Điều đó giúp cho mỗi cán 

bộ, đảng viên vừa có ý thức tự kiểm điểm, đánh giá bản thân, có ý thức giữ gìn 

phẩm chất đạo đức trong sạch, liêm chính; mặt khác, giúp họ có ý thức đấu tranh với 

những biểu hiện tham nhũng, tiêu cực của đồng chí, đồng nghiệp. 

Để học tập phong cách nêu gương của Chủ tịch Hồ Chí Minh một cách có 

hiệu quả trong công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực ở Việt Nam 

hiện nay, cần chú trọng đến các giải pháp cơ bản sau: 

Một là, mỗi cơ quan, đơn vị cần thực hiện tốt quy định về trách nhiệm nêu 

gương, để việc nêu gương trở thành nội dung bắt buộc, quan trọng trong phương 

thức lãnh đạo của Đảng: "Thực hiện tốt các quy định về trách nhiệm nêu gương 

của cán bộ, đảng viên nhất là người đứng đầu các cấp, chức vụ càng cao phải càng 

gương mẫu. Nêu gương phải thực sự trở thành nội dung quan trọng trong phương 

thức lãnh đạo của Đảng".  

Hai là, phát huy vai trò giám sát, phản biện của các báo chí, Uỷ ban Mặt trận 

Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân với việc thực hiện quy định nêu 

gương của cán bộ, đảng viên. Thông qua đó, có thể kiểm soát, hạn chế tình trạng 

lợi dụng chức vụ, quyền hạn của một bộ phận cán bộ, đảng viên để tham ô, trục lợi 

hoặc có những biểu hiện tiêu cực. 

Ba là, bản thân các cán bộ, đảng viên không ngừng tu dưỡng, rèn luyện phẩm 

chất đạo đức, nêu cao trách nhiệm, danh dự, lòng tự trọng của người đảng viên: 

"Nâng cao ý thức tu dưỡng, rèn luyện đạo đức cách mạng suốt đời, thường xuyên "tự 

soi", "tự sửa" và nêu cao danh dự, lòng tự trọng của người đảng viên". Theo đó, mỗi 

cán bộ, đảng viên phải thường xuyên tu dưỡng, rèn luyện về đạo đức cách mạng; tự 

giác, gương mẫu trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh; gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về xây dựng, 

chỉnh đốn Đảng, đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo 

đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ. Việc nêu 

gương của cán bộ, đảng viên phải theo phương châm "trên trước, dưới sau", "trong 

trước, ngoài sau", "học đi đôi với làm theo"; cấp ủy viên nêu gương cho đảng viên, 

đảng viên nêu gương cho quần chúng; cán bộ cấp trên nêu gương cho cán bộ cấp 

dưới; thủ trưởng cơ quan, đơn vị nêu gương cho công chức, viên chức và người lao 

động. "Việc tự giác nêu gương để khẳng định vai trò lãnh đạo, tính tiên phong, gương 

mẫu "trên trước, dưới sau", "đảng viên đi trước, làng nước theo sau".  

Từ việc nêu gương của mỗi cán bộ, đảng viên hướng tới việc xây dựng tập thể 

nêu gương, đơn vị nêu gương để từng bước lan tỏa giá trị của người cán bộ, đảng 

viên và của tổ chức đến với quần chúng nhân dân. Có như vậy, tình trạng tham 

nhũng, tiêu cực mới từng bước được đẩy lùi tận gốc. 
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Phần B: THÔNG TIN THỜI SỰ - CHÍNH TRỊ 

I- TIN TRONG TỈNH 

1. Một số kết quả nổi bật về tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn Tỉnh 

trong tháng 8 năm 2023 

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tiêu dùng trong tháng 8/2023 ước đạt 

10.639 tỷ đồng, tăng 1,25% so với tháng trước và tăng 14,31% so với cùng kỳ năm 

2022; kim ngạch xuất khẩu đạt 132.080 ngàn USD, tăng 1,22% so với tháng trước và 

bằng 93,35% so cùng kỳ năm trước; kim ngạch nhập khẩu ước tính đạt 57.079 ngàn 

USD, tăng 1,03% so với tháng trước và bằng 95,33% so với cùng kỳ năm trước. Đầu 

năm đến nay, Tỉnh đã tổ chức được 23 phiên giao dịch việc làm, có 7.415 lao động 

đến tham dự; có 26.612 lao động được giải quyết việc làm, trong đó có 1.193 lao động 

đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng; đã ký quyết định cho 8.948 

người hưởng trợ cấp thất nghiệp, với tổng số tiền 144.256,04 triệu đồng. Ngành Giáo 

dục đã hoàn thành chương trình giảng dạy của năm học 2022 - 2023 và chuẩn bị cho 

việc khai giảng năm học mới năm học 2023 - 2024 vào sáng ngày 05/9/2023. 

2. Nhân rộng mô hình, cách làm hiệu quả trong xây dựng nông thôn mới 

Ngày 17/8/2023, Uỷ ban nhân dân Tỉnh ban hành Công văn số: 963/UBND-

KT về tăng cường triển khai các giải pháp thúc đẩy lộ trình xây dựng nông thôn 

mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu. Theo đó, các sở, ban, 

ngành phụ trách tiêu chí nông thôn mới tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Uỷ ban Mặt 

trận Tổ quốc Tỉnh; các tổ chức chính trị - xã hội các cấp tiếp tục phát huy vai trò 

chủ thể người dân chủ động tham gia và hưởng thụ thành quả của nông thôn mới; 

nhân rộng các mô hình, cách làm hiệu quả; bảo vệ cảnh quan môi trường nông 

thôn. Triển khai các giải pháp cụ thể, kịp thời hướng dẫn, thúc đẩy thực hiện các 

tiêu chí nông thôn mới của địa phương; đặt biệt là những tiêu chí còn khó khăn, 

vướng mắc trong tổ chức thực hiện. Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới cấp 

huyện thường xuyên theo dõi sát việc thực hiện của Uỷ ban nhân dân các xã/chủ 

đầu tư trên địa bàn, nhằm kịp thời phát hiện và tháo gỡ các khó khăn vướng mắc, 

không để ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện các công trình. 

3. Chủ động ứng phó với mưa lớn trên diện rộng và thời tiết nguy hiểm 

Uỷ ban nhân dân Tỉnh ban hành Công văn số: 966/UBND-KT ngày 21/8/2023 

về việc chủ động ứng phó với mưa lớn trên diện rộng và thời tiết nguy hiểm. Theo 

đó, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp với Đài khí tượng thuỷ văn 

khu vực Nam Bộ, Đài khí tượng thủy văn tỉnh Đồng Tháp tiếp nhận truyền phát các 

tin cảnh báo thiên tai, mưa lớn diện rộng, thời tiết nguy hiểm để các cấp, các ngành 

và nhân dân trên địa bàn tỉnh chủ động phòng, tránh, ứng phó kịp thời; chủ trì, phối 

hợp Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố khẩn trương rà soát về tình hình sản xuất 

nông nghiệp, đề xuất phương án khả thi nhất, đảm bảo an toàn cho diện tích sản xuất 

lúa, vườn cây ăn trái, rau màu và diện tích nuôi trồng thủy sản để tránh thiệt hại cho 

người nông dân; đôn đốc các địa phương rà soát, đánh giá hiện trạng công trình đê 
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điều, xác định các trọng điểm đê điều xung yếu và yêu cầu các địa phương phải xây 

dựng phương án bảo vệ… Sở Xây dựng triển khai cho các địa phương về các 

phương pháp, cách thức gia cố nhà cửa và các công trình kết cấu hạ tầng, các công 

trình cộng cộng, kho tàng đề phòng lốc xoáy và gió mạnh nhằm để giảm thiểu tốc 

mái, sập nhà ở, bảo vệ tính mạng con người khi có mưa lớn, giông lốc xảy ra.  

II- TIN TRONG NƯỚC  

1. Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, xã giai đoạn 2023 - 2025 

Nghị quyết số 117/NQ-CP ngày 30/7/2023 của Chính phủ ban hành Kế hoạch 

thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2025, theo 

đó: Năm 2023, rà soát, sửa đổi, bổ sung, ban hành mới các quy định của pháp luật 

liên quan đến sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã đáp ứng yêu cầu thực 

tiễn, khắc phục những tồn tại, hạn chế, vướng mắc khi thực hiện sắp xếp đơn vị 

hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2019 - 2021 và tạo thuận lợi cho việc thực 

hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2025. Các địa 

phương tiến hành việc xây dựng phương án tổng thể, Đề án sắp xếp đơn vị hành 

chính cấp huyện, cấp xã đồng thời có diện tích tự nhiên và quy mô dân số dưới 

70% tiêu chuẩn quy định; đơn vị hành chính cấp huyện đồng thời có diện tích tự 

nhiên dưới 20% và quy mô dân số dưới 200% tiêu chuẩn quy định; đơn vị hành 

chính cấp xã đồng thời có diện tích tự nhiên dưới 20% và quy mô dân số dưới 

300% tiêu chuẩn quy định.  

Năm 2024, hoàn thành việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã nêu 

trên, tiến hành sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy, bố trí đội ngũ cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị ở đơn vị hành chính cấp 

huyện, cấp xã thực hiện sắp xếp giai đoạn 2023 - 2025. Tập trung giải quyết dứt 

điểm chế độ, chính sách dôi dư tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị ở đơn vị hành 

chính cấp huyện, cấp xã đã thực hiện sắp xếp giai đoạn 2019 - 2021; giải quyết chế 

độ, chính sách dôi dư tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị ở đơn vị hành chính cấp 

huyện, cấp xã thực hiện sắp xếp giai đoạn 2023 - 2025. Sắp xếp lại, xử lý trụ sở, tài 

sản công của cơ quan, tổ chức, đơn vị tại đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã thực 

hiện sắp xếp giai đoạn 2023 - 2025.  

Năm 2025, tổ chức thành công đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030 

(trong đó có những đơn vị hành chính hình thành sau sắp xếp giai đoạn 2023 - 

2025). Tiếp tục giải quyết chế độ, chính sách dôi dư tại các cơ quan, tổ chức, đơn 

vị và những người dôi dư sau đại hội đảng bộ cấp huyện, cấp xã nhiệm kỳ 2025 - 

2030 ở những đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã hình thành sau sắp xếp giai 

đoạn 2023 - 2025. Tiếp tục thực hiện việc sắp xếp lại, xử lý trụ sở, tài sản công của 

cơ quan, tổ chức, đơn vị tại đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã thực hiện sắp xếp 

giai đoạn 2023 - 2025. Hoàn thành việc chuyển đổi các loại giấy tờ liên quan của 

cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp do thay đổi địa giới và tên gọi của đơn vị hành 

chính cấp huyện, cấp xã thực hiện sắp xếp giai đoạn 2023 - 2025. 



9 

2. Giải pháp thực hiện Quy hoạch tổng thể về năng lượng quốc gia 

Quy hoạch tổng thể về năng lượng quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn 

đến năm 2050 được phê duyệt theo Quyết định số 893/QĐ-TTg ngày 26/7/2023 

của Thủ tướng Chính phủ nêu rõ các nhóm giải pháp sau:   

Đa dạng hóa các nguồn vốn, các hình thức huy động vốn, thu hút có hiệu quả 

các nguồn vốn trong và ngoài nước vào phát triển năng lượng, đảm bảo quốc 

phòng, an ninh và cạnh tranh trong thị trường năng lượng. Tăng cường kêu gọi, sử 

dụng có hiệu quả các cam kết hỗ trợ của quốc tế (ví dụ: JETP, AZEC,...), các 

nguồn tín dụng xanh, tín dụng khí hậu, trái phiếu xanh,... Phát triển thị trường năng 

lượng đồng bộ, liên thông giữa các phân ngành điện, than, dầu khí và năng lượng 

tái tạo, kết nối với thị trường khu vực và thế giới. Hoàn thiện cơ chế, chính sách, 

các công cụ có tính thị trường để đẩy mạnh sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu 

quả. Nâng cao năng lực bộ máy quản lý nhà nước đối với ngành năng lượng nhằm 

giải quyết kịp thời những vướng mắc và rào cản về mặt pháp lý.  

Hoàn thiện cơ chế, chính sách, các công cụ thị trường để đẩy mạnh sử dụng 

năng lượng tiết kiệm và hiệu quả. Ban hành cơ chế chính sách, quy định pháp luật 

đối với mô hình kinh doanh công ty dịch vụ tiết kiệm năng lượng (ESCO). Rà soát, 

sửa đổi, bổ sung các tiêu chuẩn, quy chuẩn quốc gia trong lĩnh vực năng lượng phù 

hợp với các quy định, tiêu chuẩn quốc tế, có xét đến các tiêu chuẩn, quy chuẩn quốc 

gia liên quan đến việc tái chế, sử dụng chất thải từ quá trình sản xuất năng lượng.  

Đẩy mạnh hợp tác quốc tế; tích cực, chủ động xây dựng các đối tác chiến lược 

để thực hiện mục tiêu nhập khẩu năng lượng trong dài hạn và đầu tư tài nguyên 

năng lượng ở nước ngoài. Tích cực tham gia hợp tác năng lượng tại tiểu vùng Mê 

Kông mở rộng (GMS) và khu vực Đông Nam Á (ASEAN); liên kết lưới điện, hoàn 

thiện cơ chế mua bán điện với Trung Quốc, Lào và Campuchia.  

III- HOẠT ĐỘNG ĐỐI NGOẠI, TIN THẾ GIỚI 

1. Kết quả chuyến thăm chính thức Cộng hoà Indonesia, Cộng hoà Hồi 

giáo Iran và dự Đại hội Liên nghị viện các nước ASEAN lần thứ 44 (AIPA-44) 

của Chủ tịch Quốc hội Vương Đình Huệ 

Nhận lời mời của Chủ tịch Hội đồng Đại biểu Nhân dân (Hạ viện) Indonesia 

Puan Maharani và Chủ tịch Quốc hội Iran Mohammad Baqer Qalibaf, Chủ tịch 

Quốc hội Vương Đình Huệ dẫn đầu Đoàn đại biểu cấp cao Quốc hội Việt Nam 

thăm chính thức Cộng hòa Indonesia, Cộng hòa Hồi giáo Iran và tham dự Đại hội 

đồng Liên nghị viện các nước ASEAN lần thứ 44 (AIPA-44) tại Indonesia từ ngày 

04 - 11/8/2023.  

Trong các cuộc tiếp xúc, làm việc với lãnh đạo Indonesia, Chủ tịch Quốc hội 

Vương Đình Huệ nhấn mạnh Việt Nam hết sức coi trọng phát triển quan hệ Đối tác 

chiến lược với Indonesia. Hai bên nhất trí tăng cường hợp tác biển và nghề cá, thúc 

đẩy giải quyết các vấn đề liên quan tới khai thác thủy sản bất hợp pháp, không theo 
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quy định và không báo cáo (IUU); tái khẳng định tầm quan trọng của hòa bình, ổn 

định, an toàn, an ninh và tự do hàng hải tại biển Đông; cùng phối hợp duy trì đoàn 

kết và lập trường chung của ASEAN trong vấn đề biển Đông; thúc đẩy thực thi 

Tuyên bố về cách ứng xử của các bên trên biển Đông (DOC) và phối hợp chặt chẽ 

trong đàm phán Bộ quy tắc ứng xử biển Đông (COC)… 

Tại Iran, trong các nội dung phát biểu, Chủ tịch Quốc hội chia sẻ về quá trình 

phát triển của Việt Nam; khẳng định mối quan hệ 50 năm hữu nghị và hợp tác 

nhiều mặt giữa Việt Nam - Iran và đề nghị hai bên cùng củng cố các kết nối: (1) 

Kết nối cơ chế đối thoại và hợp tác, hai bên cần tăng cường hoạt động trao đổi 

đoàn các cấp, nhất là cấp cao; (2) Kết nối số, khoa học công nghệ và giao thông; 

(3) Kết nối về thương mại - đầu tư; (4) Kết nối về con người. 

Tham dự Đại hội đồng Liên nghị viện các nước ASEAN lần thứ 44 (AIPA-

44), với chủ đề "Nghị viện chủ động thích ứng vì một ASEAN ổn định và thịnh 

vượng", Chủ tịch Quốc hội Vương Đình Huệ kêu gọi các quốc gia thành viên 

ASEAN cần chung tay xây dựng một cấu trúc hợp tác khu vực bao trùm, bền vững 

và kết nối; nêu rõ ASEAN cần định vị lại mình, khởi tạo ý tưởng, khơi dậy tự 

cường, khơi thông nguồn lực cho phát triển cộng đồng và đề xuất lấy 3 "thống 

nhất" làm gốc bền, rễ chắc cho các hành động linh hoạt sáng tạo của ASEAN.  

2. Một số tình hình thế giới thời gian gần đây 

- Trung Quốc tham gia các cuộc đàm phán về tình hình Ukraine do Saudi 

Arabia tổ chức. Cuộc đàm phán nhằm tìm kiếm giải pháp hòa bình cho Ukraine 

diễn ra tại Saudi Arabi có sự tham gia của khoảng 40 quốc gia. Trung Quốc đang 

hướng nhiều hơn đến các nỗ lực hòa giải và các sáng kiến hòa bình do Trung Quốc 

đưa ra khó có thể được phương Tây chấp nhận vào thời điểm này. Trung Quốc 

muốn đảm bảo hòa đàm về Ukraine ở Saudi Arabia không trở thành sự kiện do 

phương Tây dẫn đầu để "chống Nga và cô lập Moskva", đồng thời có thể đóng vai 

trò là "cầu nối để truyền đạt quan điểm của cả hai bên".  

- Thủ tướng Malaysia Anwar Ibrahim khẳng định Malaysia luôn nhất 

quán trong việc bảo vệ chủ quyền, quyền chủ quyền và lợi ích quốc gia trong 

vùng đặc quyền kinh tế của nước này ở biển Đông. Phát biểu tại Hội nghị bàn 

tròn châu Á - Thái Bình Dương lần thứ 36, Thủ tướng Anwar cho biết, Malaysia 

luôn ủng hộ việc giải quyết mọi tranh chấp ở biển Đông một cách hòa bình và xây 

dựng, phù hợp với các chuẩn mực và nguyên tắc được công nhận rộng rãi của luật 

pháp quốc tế, bao gồm Công ước của Liên hợp quốc về Luật Biển (UNCLOS) năm 

1982. Ông nhấn mạnh, việc đẩy mạnh quân sự hóa và sử dụng "chiến thuật vùng 

xám" ở biển Đông không mang lại hòa bình và không mang tính xây dựng. Đồng 

thời khẳng định sẽ thúc đẩy trật tự quốc tế dựa trên các quy tắc và chuẩn mực. 

                                        Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ Đồng Tháp 
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